
 

 
 

DECRETO Nº 133/2022  

DATA: 12/04/2022 

 

SÚMULA: Dispõe sobre a nomeação dos 

membros do Conselho Municipal de 

Desenvolvimento Rural de Pinhão- COMDER, 

representantes para o biênio 2021/2023.  

 

O Prefeito Municipal de Pinhão do Estado do 

Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei, e de acordo com a Lei 

Municipal nº. 027/1997, que constitui Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural de 

Pinhão- COMDER, composto por entidade representativas do setor rural, de caráter 

deliberativo para a finalidade de garantir a participação da comunidade na elaboração e 

implantação de programas de desenvolvimento rural, manutenção do patrimônio 

vinculado ao Fundo Municipal de Desenvolvimento Rural bem como a gestão dos seus 

recursos financeiros. 

 

DECRETA: 
 

Art. 1º. Ficam designados os membros abaixo 

relacionados, para comporem o Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural de 

Pinhão- COMDER representantes para o biênio 2021/2023: 

 

- Presidente: 

Joao Paulo Pasternak (COOAFAPI) 

  

- Representante do Poder Executivo: 

Titular: Albino Ricardo dos Santos Neto 

Suplente: Sandro dos Santos Bonetti 

 

Representante da Categoria Sindical dos 

Trabalhadores Rurais 

Titular – Marizelia do Belém Lima Kramer 

Suplente – Doni Jesus Ferreira 

 

Representante da Categoria Sindical dos 

Empregadores Rurais 

Titular – Adriano José da Rocha  

Suplente – Geraldo Ferreira de Almeida 

 

 

Representante da Assistência Técnica e 

Extensão Rural Oficial 

Titular – Luzyanna Rocha Tavares 

Suplente – Ivan Junior de Oliveira 

 

Representante da Câmara Municipal de 

Vereadores 

Titular – Elias Prestes 

Suplente – Jean Henrique Costa Dellê 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Representantes das Associações de Produtores Rurais 

 

Ass. Comunitária para o 

Desenvolvimento Rural da Comunidade 

de Todos os Santos 

Titular – Maria Aparecida de Almeida 

Siqueira 

Suplente – Nadir Ribas Martins Baitel 

 

Associação Comunitária Bom Jesus Da 

Comunidade Vale Do Cachoeirinha 

Assentamento Faxinal Dos Ribeiros 

Quinhão 1-C   

Titular – Isac de Freitas Ribeiro 

Suplente – Altair Borges 

 

Associação Comunitária para o 

Desenvolvimento Rural de Moradores da 

Comunidade de Nossa Senhora do Rocio 

Titular – Iram Ferreira de Oliveira 

Suplente – Adilson Litka Meira 

 

Associação Para o Desenvolvimento 

Rural da Comunidade de Taquaras 

Pinhão – PR 

Titular – Acir França 

Suplente – Geraldo Borges 

 

Associação dos Agricultores Familiares 

do Assentamento dos Silvérios - AAFAS 

Titular – Adão Verus da Silva 

Suplente – Arcelino Ribeiro 

 

Associação de Moradores do Faxinal de 

Bom Retiro 

Titular – Iracema Correa dos Santos 

Suplente – José Renilson de Moraes  

 

 

 

Associação de Desenvolvimento 

Comunitario de Vale Do Alecrim – 

Pinhao - PR 

Titular – Ari Antunes de Moraes 

Suplente – Angelita Surkamp 

 

Associação dos Moradores Para o 

Desenvolvimento Rural de Faxinal Dos 

Albinos Pinhão - PR 

Titular – João Luiz de Oliveira 

Suplente – Carlos Cesar Maia 

 

Associação Comunitária Para o 

Desenvolvimento Rural da Comunidade 

de Arroio Do Tigre Pinhão – PR. 

Titular – Antonio Lucas 

Suplente – Vanderlei Sampietro Ferreira 

 

Ass. de Desenvolvimento Comunitário do 

Vale do Rio D’ Areia Pinhão - Paraná 

Titular – Darci Jocoski 

Suplente – Antonio Luiz Repczuk 

 

Associação Distrital de Pinhalzinho 

Titular – Edenilson Antonio Kadubistick 

Suplente – Linci Aparecida Paintner 

 

Associação dos Moradores da 

Comunidade de Guarapuavinha Pinhão - 

PR 

Titular – Gabriel Ferreira Neto 

Suplente – Maria Estela Galvão de Oliveira 

 

Associação Institucional dos 

Trabalhadores da Agricultura Familiar de 

Laranjal 

Titular – Gervásio Oenning 

Suplente – Sirlene Monteiro dos Santos 

Pasternak 



 

 
 

 

Associação Comunitária para o 

Desenvolvimento Rural de Santana 

Pinhão – Paraná 

Titular – Maria do Belém Santos 

Suplente – André Júnior Ferreira Caldas 

 

Cooperativa da Agricultura Familiar de 

Pinhão – COOAFAPI 

Titular – João Paulo Pasternak 

Suplente – Abrão Loures Rodrigues 

 

Associação Para o Desenvolvimento 

Rural da Comunidade São Sebastião 

dos Silvérios - Pinhão-Pr 

Titular – Valmir de Siqueira 

Suplente – Hamilton José Paiano 

 

Associação Comunitária Para o 

Desenvolvimento Rural da Localidade de 

Barreiros 

Titular – Francieli Gura Szymonka 

Suplente – Luis Szymonka 

 

Art. 2°. Este Decreto entra em vigor na data de 

sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Pinhão, 

Estado do Paraná, em 12 de abril de 2022. 

 


